EDITAL N°141, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO IFPR 2025 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 87, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que lhe
confere o Decreto de 06 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União no dia 07 de fevereiro
de 2024, seção 2, página 01, torna pública a retificação do Edital nº 87, de 20 de setembro de 2024, que
estabelece  as normas que regem o Processo Seletivo IFPR 2025 para ingresso nos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio, na modalidade presencial, ofertados para o ano de 2025, considerando a
política de inclusão do IFPR para o ingresso de estudantes nos cursos.

1. O item 5 do Edital nº 87, de 20 de setembro de 2024, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA

PERÍODOS/DATAS ETAPAS
20/09/2024 Publicação do Edital no site institucional

03/10/2024 01/11/2024 Período de inscrição on-line
03/10/2024 25/10/2024 Período de isenção de taxa de inscrição

30/10/2024 Divulgação da Relação Nominal com resultado preliminar do pedido de
isenções concedidas

31/10/2024 31/10/2024 Prazo para interposição de recursos contra Relação Nominal com resultado
do pedido de isenções concedidas

4/11/2024 Divulgação da Relação Nominal com resultado definitivo do pedido de
isenções concedidas

06/11/2024 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição

13/11/2024 Publicação da lista preliminar das inscrições homologadas no Processo
Seletivo

14/11/2024 14/11/2024 Prazo para interposição de recurso referente à homologação de inscrições

18/11/2024 18/11/2024 Análise dos recursos contra o Resultado da lista preliminar dos inscritos no
Processo Seletivo

19/11/2024 Publicação final das inscrições homologadas
19/11/2024 27/11/2024 Análise dos históricos

28/11/2024 Publicação da classificação preliminar
29/11/2024 29/11/2024 Prazo para interposição de recurso referente à classificação preliminar

03/12/2024

Publicação do resultado dos recursos referentes à classificação preliminar

Convocação dos candidatos inscritos nas vagas das ações afirmativas/cotas
sociais para realização do processo de heteroidentificação e entrega de
documentos para comprovação da condição de cotista

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/10/2024

05/12/2024 16/12/2024 Bancas de heteroidentificação e análise pelas comissões dos documentos
entregues

17/12/2024 Publicação do resultado preliminar da heteroidentificação e análise
documental

19/12/2024 19/12/2024 Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
heteroidentificação e análise documental

20/12/2024 Análise dos recursos pela Coordenação de Ações Inclusivas e comissão
recursal de heteroidentificação

23/12/2024 Publicação do resultado final do processo de heteroidentificação

23/12/2024
Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo

Convocação para matrícula da 1o chamada

20/01/2025 24/01/2025 Período de matrícula para os candidatos convocados na 1o chamada.
28/01/2025 Divulgação do resultado provisório das matrículas
29/01/2025 Prazo para recurso contra o resultado provisório das matrículas
31/01/2025 Divulgação do resultado definitivo das matrículas

Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA

PERÍODOS/DATAS ETAPAS
20/09/2024 Publicação do Edital no site institucional

03/10/2024 06/11/2024 Período de inscrição on-line
03/10/2024 25/10/2024 Período de isenção de taxa de inscrição

30/10/2024 Divulgação da Relação Nominal com resultado preliminar do pedido de
isenções concedidas

31/10/2024 31/10/2024 Prazo para interposição de recursos contra Relação Nominal com resultado
do pedido de isenções concedidas

4/11/2024 Divulgação da Relação Nominal com resultado definitivo do pedido de
isenções concedidas

08/11/2024 Prazo final para pagamento da taxa de inscrição

14/11/2024 Publicação da lista preliminar das inscrições homologadas no Processo
Seletivo

18/11/2024 18/11/2024 Prazo para interposição de recurso referente à homologação de inscrições

19/11/2024 19/11/2024 Análise dos recursos contra o Resultado da lista preliminar dos inscritos no
Processo Seletivo

20/11/2024 Publicação final das inscrições homologadas
20/11/2024 28/11/2024 Análise dos históricos

28/11/2024 Publicação da classificação preliminar
29/11/2024 29/11/2024 Prazo para interposição de recurso referente à classificação preliminar

03/12/2024

Publicação do resultado dos recursos referentes à classificação preliminar

Convocação dos candidatos inscritos nas vagas das ações afirmativas/cotas
sociais para realização do processo de heteroidentificação e entrega de
documentos para comprovação da condição de cotista

05/12/2024 16/12/2024 Bancas de heteroidentificação e análise pelas comissões dos documentos
entregues

17/12/2024 Publicação do resultado preliminar da heteroidentificação e análise
documental

19/12/2024 19/12/2024 Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
heteroidentificação e análise documental

20/12/2024 Análise dos recursos pela Coordenação de Ações Inclusivas e comissão
recursal de heteroidentificação

23/12/2024 Publicação do resultado final do processo de heteroidentificação

23/12/2024
Publicação do Resultado Final do Processo Seletivo

Convocação para matrícula da 1o chamada

20/01/2025 24/01/2025 Período de matrícula para os candidatos convocados na 1o chamada.
28/01/2025 Divulgação do resultado provisório das matrículas
29/01/2025 Prazo para recurso contra o resultado provisório das matrículas
31/01/2025 Divulgação do resultado definitivo das matrículas

2. Os demais itens do Edital nº 87, de 20 de setembro de 2024, permanecem inalterados.

Curitiba, 29 de outubro de 2024.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA, Reitor, em
29/10/2024, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3248904 e
o código CRC 9172D45B.

Referência: Processo nº 23411.007465/2024-31 SEI nº 3248904

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | GR/DEAC/IFPR-DEAC/GR
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0